
 

CITTÀ DI ARONA 
PROVINCIA  DI NOVARA 

 
 

COPIA 

 
Verbale di deliberazione n° 147 

 
della GIUNTA COMUNALE 

 
 

Seduta del giorno 11 DICEMBRE 2015 
 

 
OGGETTO 

 
CONFERMA TARIFFE E RIMBORSO SPESE UTILIZZO SALE COMUNALI PER L'ANNO 2016  

 
 
 

L'anno duemilaquindici, addì undici del mese di dicembre alle ore 12:00 nella sala adunanze del 
Palazzo Civico si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 
 Presente Assente 
GUSMEROLI Alberto     Sindaco X       
MONTI Federico    Vice Sindaco X       
AUTUNNO Chiara Maria    Assessore X       
GRASSANI Marina    Assessore X       
PEVERELLI Claudio    Assessore       X 
POLO FRIZ Matteo    Assessore       X 
 
*************************************************************************************************************** 
Partecipa il Segretario Generale  Dott. Corrado ZANETTA.   
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco Dr. Alberto GUSMEROLI dichiara aperta la 
seduta. 
 

 
 
 



OGGETTO: CONFERMA TARIFFE E RIMBORSO SPESE UTILIZZO SALE COMUNALI PER 
L'ANNO 2016  

 
 
L’Assessore Monti illustra la proposta di deliberazione del tenore seguente: 
 
”””””””””””””””””””””””” 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Considerato che il Consiglio Comunale in data 30/11/2012 con deliberazione n. 97 ha approvato 
un regolamento che disciplina l’utilizzo delle principali sale di proprietà comunale, stabilendo le 
modalità di assegnazione, presentazione delle domande e utilizzo; 

Visto quanto disposto dall’art.4 comma 1 del suddetto regolamento, il quale stabilisce che 
l’utilizzo delle sale sarà concesso: 

- a titolo gratuito per le manifestazioni organizzate dall’A.C, per le assemblee sindacali del 
personale comunale se avvengono in conformità alle previsioni del C.C.N.L., per corsi ed attività di 
formazione rivolti al personale degli Enti Locali, anche organizzati da soggetti terzi, purché la 
partecipazione abbia il requisito della gratuità per i dipendenti del Comune di Arona, per le 
istituzioni scolastiche, in occasione di incontri informativi con genitori, rappresentanti; 

- a titolo gratuito dietro versamento di un corrispettivo forfettario a titolo di rimborso spese vive in 
alcuni casi (associazioni aventi sede in Arona operanti, ai sensi dei rispettivi statuti senza fini di 
lucro); 

- con richiesta di una tariffa a seconda del periodo estivo/invernale in tutti gli altri casi; 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n.135 del 16/12/2014 erano state 
approvate per l’anno 2015 le tariffe di utilizzo sale comunali e il corrispettivo di rimborso forfettario 
spese vive; 

Considerato che ai sensi di quanto disposto dall’art.4 comma 1 “Le tariffe per l’utilizzo delle sale 
sono stabilite con deliberazione della Giunta Comunale e verranno aggiornate annualmente sulla 
base del 100% della variazione accertata dall’ISTAT nel mese di dicembre dei prezzi al consumo 
per operai ed impiegati”; 

Considerato che si è deciso di confermare le precedenti tariffe anno 2015 come indicato 
nell’allegato documento denominato “Tariffe utilizzo sale comunali anno 2016” senza 
aggiornamento Istat; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 2° ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile di Ragioneria ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

Con voti  
DELIBERA 

 
1) di confermare, per l’anno 2016, ai sensi di quanto disposto dall’art.4 comma 1 lettera a) e b) del 
Regolamento suddetto, il corrispettivo di rimborso forfettario spese vive e le tariffe di utilizzo sale 
comunali, come già previsto per l’anno 2015 e come indicato nell’allegato prospetto, che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

2) di dare atto che le entrate derivanti dall’utilizzo delle sale comunali oggetto del presente 
regolamento, dovranno essere accertate alla risorsa 3.020330 cap.330/11 avente oggetto “sale 
comunali rimborsi - spese di utilizzo” del bilancio di previsione es. 2016 quantificandole 
presumibilmente in Euro 1.000,00; 



 
 
Con successiva votazione unanime, espressa per forma palese, la presente deliberazione è resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 del D.Lvo 267/2000 per consentire 
l’approvazione del Bilancio di Previsione es. 2016/2018. 
 
 

”””””””””””””””””””””””” 
 
A questo punto, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 
 
Acquisito il parere di regolarità del Dirigente di Settore ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere di regolarità della Responsabile di posizione organizzativa del servizio 
“Gestione risorse finanziarie e assicurazioni” in esecuzione dell’atto di organizzazione I settore n. 4 
del 03.03.2015, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, la su estesa proposta di 
deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
 
Successivamente: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista l’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
All’unanimità dei voti, palesemente espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
Il Responsabile del procedimento: Ing. Mauro MARCHISIO 
Il Responsabile dell’istruttoria: Arch. Tatiana COSUL 
Elaborazione dati: Arch. Tatiana COSUL 



 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

_____________ 
Codice Fiscale 81000470039 

Partita Iva 00143240034 

 

TARIFFE UTILIZZO SALE COMUNALI ANNO 2016 
(ai sensi art. 4 comma2 Regolamento concessione in uso sale di proprietà comunale) 

 
 

AULA MAGNA “PAOLO PERUCCHETTI” (capienza 90 posti) 
 

 Periodo invernale (dal 15 ottobre al 15 aprile ) : € 250,00 
 Periodo estivo (dal 16 aprile al 14 ottobre) :  € 200,00 
 

SALA “TOMMASO MORO” (capienza 55 posti) 
  
 Periodo invernale (dal 15 ottobre al 15 aprile ) : € 250,00 
 Periodo estivo (dal 16 aprile al 14 ottobre) :  € 200,00 
 

SALONE MERZAGORA (capienza 96 posti) 
 
 Periodo invernale (dal 15 ottobre al 15 aprile ) : € 250,00 
 Periodo estivo (dal 16 aprile al 14 ottobre) :  € 200,00 
 
CONTRIBUTO A TITOLO RIMBORSO FORFETTARIO UTILIZZO SALE COMUNALI ANNO 2016  

(ai sensi art. 4 comma1 Regolamento concessione in uso sale di proprietà comunale) 
 

ESCLUSIVAMENTE  
ASSOCIAZIONI ARONESI SENZA SCOPO DI LUCRO 

 
 
AULA MAGNA “PAOLO PERUCCHETTI” (capienza 90 posti) 
 
Periodo invernale: €   80,00 al giorno  (€ 50,00 ½ giornata)  
Periodo estivo:  €   50,00 al giorno  (€ 50,00  ½ giornata) 
 
SALA “TOMMASO MORO” (capienza 55 posti) 
 
Periodo invernale: €   70,00 al giorno  (€ 50,00 ½ giornata)  
Periodo estivo:  €   50,00 al giorno  (€ 50,00 ½ giornata) 
 
SALONE MERZAGORA (capienza 96 posti) 
 
Periodo invernale: €   80,00 al giorno  (€ 50,00 ½ giornata)  
Periodo estivo:  €   50,00 al giorno  (€ 50,00 ½ giornata) 

 
n.b: Indipendentemente dalle ore di utilizzo la tariffa minima dovuta dovrà essere pari a quanto richiesto per la ½ giornata. 
 

 



 
CITTÀ DI ARONA 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
All’originale firmato 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Dr. Alberto GUSMEROLI 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr. Corrado ZANETTA 

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio dal 14/12/2015 per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Arona, 14/12/2015 

            PER IL RESP. UFF. SEGRETERIA 
F.to Valeria RODI 

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Estratto conforme all’originale per uso amministrativo. 

Arona,  14/12/2015 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

__________________________ 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n°             in data     14/12/2015    , 
ai Capigruppo Consiliari così come prescritto dall’art. 125 D.Lgs. 267/2000; 
 

□ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. 
267/2000; 

 
□ è divenuta esecutiva il giorno _____________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 

134, comma 3, D.Lgs. 267/2000). 
 
Dalla Residenza Municipale, ______________ 

    PER IL RESP. UFF. SEGRETERIA 
F.to   
 
        ____________________ 


